
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 135  del 27-12-2024 
 
 

OGGETTO: Commemorazione Giornata della Memoria 2025 - Approvazione 
programma e atto di indirizzo 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette, del mese di dicembre, alle ore 13:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to  Gianluca Arena 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Cultura e tradizioni   
Assessore proponente  Telaro Gaetana 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Commemorazione Giornata della Memoria 2025 - Approvazione 
programma e atto di indirizzo. 
 
 
Premesso che «La Repubblica italiana riconosce il giorno 27 gennaio, data dell’abbattimento dei cancelli 
di Auschwitz, “Giorno della Memoria”, al fine di ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le 
leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno subito la deportazione, la 
prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto 
di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati »; 
Rilevato l’intendimento dell’Amministrazione comunale di voler celebrare l'ottantesimo anniversario 
della liberazione del campo di concentramento di Auschwitz da parte dell’Armata Rossa, che ricorre il 
prossimo 27/01/2025, affinché fare memoria sia pratica attiva per leggere il presente, affrontare le sfide 
della contemporaneità e compiere una scelta di responsabilità; 
Considerato che per realizzare quanto sopra esposto, si rende necessario organizzare una cerimonia al 
fine di sensibilizzare tutta la cittadinanza ed offrire opportunità di conoscenza e riflessione sui temi della 
Memoria; 
Considerato che la cerimonia commemorativa, aperta a tutti, mediante la quale si intende ricordare 
degnamente questa data simbolo della persecuzione dell’odio nei confronti degli ebrei, si svolgerà presso 
l’Aula consiliare del Palazzo municipale nelle ore antimeridiane; 
Che è intendimento invitare gli studenti del luogo che frequentano la scuola secondaria di I grado e quelli 
dell’Istituto Professionale Giacomo Magno, con l’intendo di confrontarsi sul significato del Giorno della 
Memoria e sul cosa si può fare per evitare che tutto ciò accada nuovamente; 
Che durante l’incontro ci saranno momenti di riflessione  sull'argomento della Shoah e verranno trattati 
argomenti correlati come l'uguaglianza, la libertà o i diritti umani; 
Ritenuto, pertanto, per la buona riuscita della manifestazione: 

 Invitare la società civile, nella fattispecie le istituzioni scolastiche e le associazioni; 
 Richiedere anche l’adozione di misure volte a regolamentare il flusso veicolare mediante apposita 

ordinanza di chiusura al traffico veicolare e ad acquisire il nulla osta ai fini della viabilità, qualora 
si renda necessario; 

Preso atto che la manifestazione si svolgerà come da Programma sotto esposto: 
 Ore 11:00: Ritrovo presso l’Aula consiliare del Palazzo municipale per un momento  

commemorativo e di condivisione; 
 Ore 11,30: collocazione di un’immagine/stampa a tema sulla giornata della memoria presso il 

Palazzo municipale; 
Evidenziato che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale; 
Dato atto che la manifestazione in programma è in linea con gli indirizzi programmatici dell’Ente;    
Per tutto quanto innanzi premesso                                              

Propone 
 
Di approvare la proposta dell’Assessore al Patrimonio culturale, per l’organizzazione della 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 5 

manifestazione commemorativa  denominata “Giorno della Memoria” , che si terrà in data 27 gennaio 
2025; 
Di approvare, altresì il Programma della manifestazione, aperta a tutti, che si svolgerà presso l’Aula 
consiliare del Palazzo municipale nelle ore antimeridiane, come da programma sotto esposto; 

 Ore 11:00: Ritrovo presso l’Aula consiliare del Palazzo municipale per un momento  
commemorativo e di condivisione; 

 Ore 11,30: collocazione di un’immagine/stampa a tema sulla giornata della memoria presso il 
Palazzo municipale; 

Di demandare al Responsabile del I Settore di inoltrare gli inviti della manifestazione alle istituzioni 
scolastiche e alle Associazioni; 
Di demandare al funzionario Responsabile della Polizia Locale la predisposizione dell’ordinanza di 
chiusura al traffico veicolare e il nulla osta per le manifestazioni ai fini della viabilità, qualora lo si renda 
necessario; 
Di dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale; 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenza;                                                   
Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Telaro Gaetana 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Commemorazione Giornata della Memoria 2025 - Approvazione programma e atto di 
indirizzo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 20-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Commemorazione Giornata della Memoria 2025 - Approvazione programma e atto di 
indirizzo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 27-12-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 135 del 27-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  31-12-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


